sans la livrée leur ardoir et faisaient prendre leurs bêtes « extra defensa ». Certains usagers, 

comme les trois ermitages de Saint-Nicolas-du-Bois, de Saint-Jean-du-Bois et de Notre-Dame-

du-Tilleul (« Sanctus Nicholaus de Bosco et Tilleium et Sancus Johannes ») disposaient dans la 

forêt d’usages similaires aux religieux du Désert, si ce qu’ils pouvaient exercer certains droits 

« infra defensa », tout comme le prévôt de Chagny, qui dépendait du bailli de Verneuil 

Barthélémy Droon, qui « habet suum calefacere in haie Lire ad unam bestiam vel ad collum 

1673 Actes de Philippe Auguste, no 1029. 

1674 Registres de Philippe Auguste, no 34. 

1675 Ibid., no 87. 

1676 Une part considérable de la forêt semble avoir été défendue aux usagers. On compte parmi ces défends des 

zones indéfinies, seulement identifiées comme défends, mais aussi des haies et des parcs. Ibid., no 87. 
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suum ad mortuum nemus ». Le seul autre usager qui pouvait ainsi exercer des droits dans les 

défends était le prêtre de Saint-Pierre de Bémécourt, qui avait le « vivum nemus et 

herbergandum et mortuum ad ardendum ubique in foresta »1677. De telles prétentions ne sont 

pas inconnues ailleurs en Normandie. En 1312, les religieux de Notre-Dame de Silly-en-

Gouffern avaient prétendu avoir le droit de prendre le mort bois dont ils avaient besoin pour se 

chauffer en forêt de Gouffern et dans les défends de la forêt, ce à quoi les gens du roi s’étaient 

opposés :  

Philippus etc. notum etc. quod cum inter abbatem et conventum Beate Marie de Silleyo, 
ordinis Premonstracensis, ex parte una, et gentes forestarum nostrarum pro nobis ex 
altera, controversia mota fuisset super eo videlicet quod ipsi religiosi dicebant quod in 
foresta nostra de Goufer et in qualis parte ipsius eciam in deffensis usagium ad boscum 
mortuum pro ardendo a tempore fundationis abbatie eorumdem habebant et per 
punctum carte eisdem ut dicebant extunt concessus quodque ipsi erant ac eorum 
predecessores fuerant a tempore predicto sine aliqua interruptione in possessione 
huiusmodi dictum usagium in dicta foresta et a predicto tempore usi fuerant pacifice de 
oedem predictis nostris gentibus in contrarium assentibus et dicentibus quod aliquod 
usagium in deffensis dicte foreste ipsi religiosi non habebant et quod oerum carta 
predicta se ad hoc nullatenus extendebat1678. 

Après enquête, il fut décidé que les religieux auraient leurs usages « in predicta foresta de